zaman mümkün değildir. Bununla beraber, Abbâsî dönemi ilimi ve edebi açıdan dört

dönemde ele alınmaktadır.1

s.n. Dönemler Başlangıç Bitiş

1 Birinci Abbâsî Dönemi h. 132/749 h. 232/846

2 İkinci Abbâsî Dönemi h. 232/846 h. 334/945

3 Üçüncü Abbâsî Dönemi h. 334/945 h. 447/1055

4 Dördüncü Abbâsî Dönemi h. 447/1055 h. 656/1258

Bu kategorik sınırlamaya göre bir değerlendirme yapılacak olursa ez-Zeccâcî’nin,

edebiyat tarihi kronolojisi itibarıyla yaklaşık olarak İkinci Abbâsî Dönemi’nin ikinci yarısı

ile Üçüncü Abbâsî Dönemi’nin ilk yılları (beşinci yılı) arasındaki zaman diliminde yaşadığı

ortaya çıkmaktadır.

2. ez-Zeccâcî’nin Yaşadığı Dönemin Genel Özellikleri

ez-Zeccâcî’nin Yaşadığı dönemle ilgili olarak yukarıda yapılan sınırlama

perspektifinde onun yaşadığı dönemi (Hicri III. y.y.’ın son yarısı ve H. IV. yy.’ın ilk yarısı)

genel olarak şöylece değerlendirmek mümkündür.

2.1. Siyasi Durum

ez-Zeccâcî, Abbasî dönemi ilim adamlarındandır. O, Abbâsî halifelerinden bir

çoğuyla aynı çağda yaşamıştır. Bunlar: el-Muùtedir billah (ö. 295/908), İbnu’l-Mu‛tez (ö.

296/908), el-Ùâhir billâh (ö. 317/929), er-Râôî, el-Mutteùî lillah (ö. 329/940) ve el-

Musteùfî billah (ö. 333/944), el-Muõîy’ (ö. 334/945) gibi halifeleri saymak mümkün

görülmüştür. ez-Zeccâcî, idare Buveyh Oğullarının elindeyken vefat etmiştir.

Abbâsîler ikinci dönemin başlarından itibaren zayıflamaya başlayınca çok sayıda

siyasi sorun meydana gelmiştir. Bunların bazılarını devlet ricalinin kendi aralarındaki

fikre aykırı olan görüş ve temayüllerin önüne geçilmeye çalışılmıştır.

Felsefenin girdiği her yerde akıl birincil güç haline gelmiştir. H. IV. asırda İslam

Felsefesi’yle alakalı olarak büyük çapta araştırmalar yapılmış ve bu alanda çok değerli

eserler telif edilmiştir. Bu asırda önde gelen filozofların başında Fârâbî (ö. 339/950)

gelmektedir. Bu asırda felsefeyle bağlantılı olarak gelişerek akıl ve Din arasında bir denge

oluşturmaya çalışan bir alan daha vardır. Bu alan Kelam İlmi diye de isimlendirilmiştir. H.

IV. asır İslam alimleri bu alanda çok önemli eserler ortaya koymuşlardır. Din ve fikrin

arasını uyuşturmakta gayret gösteren bilim adamları arasında Ali el-Cubbâî (ö. 303/916),

el-Eşa‛rî (ö. 324/936), el-Bâùillânî (ö. 403/1013) ve el-İsferâînî (ö. 406/1015) gibi alimleri

saymak mümkündür.

Mantık ilmi erken dönemlerden itibaren Arap aklıyla irtibatlı olan bir ilim dalıdır.

Konusu ne olursa olsun, h. IV. asırda yazılan ilmi eserler üzerinde genel olarak mantık

ilminin hem kurallarının hem de üslup özelliklerinin etki ettiği görülmektedir. Çünkü,

Kelamcılar’a göre mantık ilmi, Dini hakikatlerin ispatlanmasında ve diğer dinlere karşı

savunulmasında bir araçtır. Fakihlere göre ise şerî naslardan hüküm çıkarma aletidir.

Nahivcilere göre de temel bir durumdur.13

Tarih ve coğrafya alanında da akıl önemli rol oynamıştır. Bu dönemde yetişen önemli

tarihçiler arasında eõ-Õaberî (ö. 310/923), ilk dünya haritasını çizen el-Belhî (ö. 322/934),

el-Mes‛ûdî (ö. 346/957) gibi ilim adamlarını saymak mümkündür.

Lügat ilmi bu asırda yüksek bir mertebeye erişmiş ve birçok alim tarafından kalıcı

eserler verilmiştir. İbn Dureyd (ö. 321/933) ve el-Ezherî (ö. 370/980) gibi alimler bu

alanın önde gelen simalarından olmuşlardır. Yine bu asırda lügat ilmi içerisinden “Dil
Felsefesi”ne yönelik çalışmalar da başlamıştır. Bu alanda dil felsefesine yönelik müstakil

eser tedvin edenlerin ilkinin, nahvin sebep ve felsefesine dair yazmış olduğu el-İôâh adlı

ve Kûfe şehirlerinde, Arap diline hizmet etmek maksadıyla Basra ve Kufe nahiv ekolleri

arasında büyük bir rekabet başlamıştır.

Bu rekabetin neden olduğu ihtilaflar birçok alim arasında çekişmeye neden olmuştur.

Bu çekişmeler kendisini en bariz şekilde, Halil b. Ahmed (ö. 175/791) ve er-Ravâsî (ö.

190/805) arasında (Her ikisinin hocası da İsa b. Ömer’dir.), Sibeveyh (ö. 180/796) ve el-

Kisâî (ö. 189/804) arasında göstermiş olup en şiddetlisi el-Muberred (ö. 285/898) ve

Ŵa‛leb (ö. 291/903) arasında meydana gelmiştir. Ancak, bunlardan ve talebelerinden sonra

giderek kaybolmaya başlamıştır. Bunda Bağdat şehri önemli bir rol oynamıştır. Çünkü

Bağdat, her iki ekolün alimlerinin birleştiği bir yer olmasının yanı sıra, öğrencilere her iki

tarafın derslerine de katılarak görüşlerinden rahatça istifade edebilecekleri taassuptan uzak

bir ortam sağlamıştır.16

Bu mücadeleler sırasında marjinalleşen tarafların görüşlerini birleştirerek orta yolu

bulmaya çalışanlar olmuştur. Bu tür yaklaşım içerisindeki orta görüş sahiplerine Bağdadî

denildiği de olmuştur. Aralarında İbn Keysân (ö. 299/911), İbn Şuùayr (ö. 315/927) ve

İbnu’l-Hayyât (ö. 320/932) gibi alimlerin de bulunduğu bu üçüncü gruba Bağdadî

14 Mâzin el-Mubârek, a.g.e, s. 27-28.
15Celâluddin, Abdurrahman, es-Suyûõî, Buğyetu’l-Vu‛ât fî Õabaùâtı’l-Luğaviyyîn ve’n-Nuðât (tah.
Muhammed Ebu’l-Faôl İbrahim), Mektebetu’l-‛Asriyye, Beyrut, ts., II, s. 77; Cemâluddin, Ebu’l-Hasen Ali
b.

9-Ebu Cafer (Ahmet b.) Muhammed b. Rustum eõ-Õaberî63

10-Ebu’l-Hasen b. Keysân (ö. 299/911)64

11-Ebubekir b. es-Serrâc (ö. 316/928)65

12-Ebu Mûsa el-Hâmıô (ö. 305/917)66

13-İbnu’l-Ñayyâõ, Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Manóûr (ö. 320/932)67

14-Ebubekir b. Muhammed es-Sûlî (ö. 335/946)

15-Ebu Abdurrahman Muhammed b. Hânî en-Neysâbûrî (ö. 236/947)

16-Ebu Cafer Ahmed b. Abdullah b. Muslim b. Kuteybe (ö. 322/934)

17-Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Ubeydullah b. el-Ammâr es-Sekafî (ö. 314)

18-Ebu’l-Kâsım Cafer b. Kudame el-Kâtib (ö. 319/931)

19-Ebu’l-Alâ Ahmed b. Ubeydullah b. el-Huseyn b. eş-Şuùayr el-Bağdâdî68

20-Ebu’l-Faôl (ez-Zubeyl)69

21-Ebu Muhammed Abdulmelik b. Mâlik ed-Ôarîr70

Kaynaklardan bazıları açıkça isim vererek işaret etmeseler de ez-Zeccâcî’nin

yukarıda sayılanların dışında başka hocalarının olduğuna işaret etmektedir.71

ortaya çıkmaktadır. Buna göre ez-Zeccâcî’nin genel olarak Nahiv biliminde Basra ekolüne

daha meyilli olduğu düşünülmektedir.

ez-Zeccâcî’nin kaynaklarından bazılarını şu şekilde kategorize etmek mümkündür:

Basrî Kaynakları V. Tarihi Kûfî Kaynakları V. Tarihi

Sîbeveyh 180/796 el-Kisâî 189/804

Ùutrub 206/821 el-Ferrâ’ 207/822

el-Añfeş (Sa‛ıd b. Mes‛ade) 210/825 Hâşim b. Mu‛âviye 209/824

el-Mâzînî 249/863 Ŵa‛leb 291/903

el-Muberred 285/898 el-Ñâmıô 305/917

İbnu’s-Serrâc 316/928 İbnu’l-Enbârî 327/338

ez-Zeccâcî, hocalarından İbn Keysân, İbn Şuùayr ve İbnu’l-Ñayyâõ’ın başlangıçta

ilmi Kûfe ekolünden aldıklarını hatta bu mezhebin ileri gelen hocalarından sayılır

olduklarını ve daha sonra Basrîlerle tanışınca onların ilmini de alıp iki ekolün görüşlerini

Yazar İsmi V. Tarihi Kitap İsmi

el-Ñalîl b. Ahmed 175/791 el-Cumel

İbnu’s-Serrâc 316/928 el-Cumel

ez-Zeccâcî 337/948 el-Cumelu’l-Kubrâ

ez-Zeccâcî 337/948 el-Cumelu’ó-Óuğra

İbnu Ñâleveyh 370/981 el-Cumel

Abdulùâhir el-Curcânî 471/1078 el-Cumel

İbn Hişâm el-Endelusî 570/1174 el-Cumel

2.1.2. el-Cumel’in Şerhleri Hakkında Bir Değerlendirme

Burada el-Cumel’in şerhlerinin sayısıyla ve el-Cumel şerhlerinden bazıları

hususunda meydana gelen nispet hatalarıyla ilgili olarak iki konu ele alınacaktır.

2.1.2.1. Şerhlerin Sayısı Hakkında

esere rastlanılamamış olmasına karşın, tek tek bazı harflerin manalarını ve Arap dilindeki

işlevsel özelliklerini anlatmaya yönelik çok sayı da müstakil eser kaleme alınmıştır.

Bunlardan bazılarını şu şekilde ifade etmek mümkündür:

Yazar İsmi Ö. Hicri Eser Adı

Ùuõrub 206/821 Kitâbu’l-Hemz

Ebu ‛Ubeyde 210/825 Kitâbu’t-Teŵniyeti ve’l-Cem‛

Ebu Zeyd el-Enóârî 215/830 Kitâbu’l-Hemz

el-Cirmî 225/839 Kitâbu’t-Teŵniyeti ve’l-Cem‛

el-Mâzinî 249/863 Kitâbu’l-Elifi ve’l-Lâm

Ebubekir b. el-Enbârî 327/938 Kitâbu’l-Elifât

ez-Zeccâcî 337/948 Kitâbu’l-Lâmât

Burada zikredilmesi gereken önemli hususlardan birisi, el-Ùıfõî’nin İbnu’l-Fâris’e

nispet ederek zikrettiği, “Kitâbu’l-Eğfâl198 fî Mâ Eğfelehu’z-Zeccâcî fi’l-Me‛ânî”199 adlı

eserin mahiyeti hakkındaki yanlış anlamanın düzeltilmesidir. Bu eserin ismi ilk bakışta ez-

ez-Zeccâcî’den sonra yazılan ve ez-Zeccâcî’nin eseriyle üslup açısından aynı

olmasalar da onun eseri gibi sadece meânî harflerini açıklamaya yönelik olarak yazılmış

eserlerin en önemlilerini şu şekilde sıralamak mümkündür:

Yazar V.T. Eser Adı Harf Adedi

er-Rummânî 384 /944 Me‛âni’l-Ðurûf 69

el-Herevî 415/1024 el-Uzhiyye fî ‛Ilmi’l-Ðurûf 41

el-Mâliùî 702/1302 Raófu’l-Mebânî fî Şerði Ðurûfu’l-Me‛ânî 95

Murâdî 749/1348 el-Cene’d-Dânî fî Ðurûfi’l-Me‛ânî 105

ez-Zeccâcî’nin eseriyle üslup açısından benzer olmadıkları gibi konusu da sırf

ðurûfu’l-me‛ânî olmayan ancak içerisinde ðurûfu’l-me‛ânî konusuna çok geniş yer verilen

bazı eserler vardır. Bunların en önemlileri şu şekilde ifade etmek mümkündür:

Yazar Adı Vefat T. Eser Adı Harf Adedi

İbnu’l-Fâris 395/1004 eó-Óâðibî fî Fıùhı’l-Luga 102

Ebu’l-Manóûr eŵ-Ŵeâlibî 430/1038 Fıùhı’l-Luga ve Sırrı’l-‛Arabiyye 38

İbnu Hişâm el-Enóârî 761/1359 Muğni’l-Lebîb an Kutubi’-Eârib 99

es-Suyûõî 911/1505 el-İtùân fî ‛Ulûmi’l-Ùur’ân 112

ez-Zeccâcî, Ðurûfu’l-Me‛ânî adlı eserinde 137 tane edat zikretmektedir.

ez-Zeccâcî’den sonra ðurûfu’l-me‛ânî ile ilgili olarak yapılan çalışmalar incelenip,

ilimlerde yazılmış olan emâliler ve “en-Nevâdir” kitapları bir tarafa bırakılacak olursa,

Arap diline özelliklede Arap şiirine kaynaklık eden emâlîlerden bazılarını şu şekilde

zikretmek mümkündür:

1-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Ubeyde Ma’mer b. el-Musenna (ö. 210/825)291

2-Kitâbu’l-Mucâlesât, Ebu’l-Hasen Ali b. Ubeyde er-Riyhânî (ö. 319/831)292

3-Kitâbu’l-Emâlî, Muhammed b. Ziyâd b. el-A’râbî (ö. 230/844)293

4-Kitâbu’l-Emâlî, Hârun b. Ali b. Yahya el-Muneccim (ö. 288/900)294

5-Kitâbu’l-Emâlî, el-Mecâlis, el-Mucâlesât, Ebu’l-Abbâs Ŵa‛leb (ö. 291/903)295

6-Kitâbu’l-Emâlî, Süleyman b. Muhammed el-Ðâmıô (ö. 305/917)296

7-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Abdullah Muhammed b. el-Abbâs el-Yezîdî (ö. 310/922)297

8-Kitâbu’l-Emâlî, Ali b. Süleyman el-Añfeş (ö. 315/927)298

9-Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. el-Hasen b. Dureyd (ö. 321/933)299

10-Kitâbu’l-Emâlî, EbuAbdullah İbrahim b. Muhammed Nıftaveyhi (ö.

323/934)300

11-Kitâbu’l-Emâlî, Cahøa, Ebu’l-Hasen Ahmed b. Ca‛fer el-Bermekî (ö.

324/935)301

12-Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. el-Enbârî (ö. 328/939)302

290Yaşar Kandemir, “Emâlî”, DİA, XI, s. 71.
291 Sezgin, a.g.e., II, s. 133.
292 Sezgin, a.g.e., II, s. 134.
293 Sezgin, a.g.e., II, a.y.
294 Sezgin, a.g.e., II, a.y.
295 Sezgin, a.g.e., II, a.y. Bu kitap Abdusselam Hârûn tarafından tahkik edilerek “Mecâlisu Ŵa‛leb” ismiyle
neşredilmiştir.

13-Kitâbu’l-Emâlî, Ebubekir Muhammed b. Yahya es-Sûlî (ö. 335/965)303

14-el-Emâlî el-Kubrâ, Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshâk ez-Zeccâcî (ö.

337/948)304

15-el-Emâlî el-Vustâ, Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshâk ez-Zeccâcî (ö.

337/948) 305

16-el-Emâlî es-Suğrâ, Ebu’l-Kâsım Abdurrahman b. İshâk ez-Zeccâcî (ö.

337/948)306

17-Kitâbu’l-Emâlî, Ali b. Hârûn b. Ali b. Yahya el-Muneccim (ö. 352/963)307

18-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu İshâk İbrahim b. Abdullah en-Nuceyramî (ö. 355/965)308

19-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Alî İsmail b. el-Kâsım el-Kâlî (ö. 356/966)309

20-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Abdillah el-Huseyn b. Ahmed b.Hâlaveyh (ö. 370/980)310

21-Kitâbu’l-Emâlî, Ebu Ahmed el-Hasen b. Abdillah el-Askerî (ö. 378/988)311

22-Kitâbu’l-Emâlî, Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya el-Kazvînî (ö. 395/1004)312

23-Kitâbu’l-Emâlî, Amed b. Muhammed en-Nâmî (ö. 399/1008)313

24-Ğureru’l-Fevâid ve Dureru’l-Kalâid, eş-Şerîf el-Murtazâ Ali b. el-Huseyn (ö.

436/1044)314

25-Behcetu’l-Mecâlis ve Unsu’l-Mucâlis, Ebu Amr Abdullah b. Abdilber (ö.

463/1070)315

302 Sezgin, a.g.e., II, a.y.
303 Sezgin, a.g.e., II, a.y.
304 Günümüze ulaşmıştır.Bkz., Sezgin, a.g.e., II, a.y.
305 Günümüze ulaşmıştır.Bkz, Sezgin, a.g.e., II, a.y.
306 Günümüze ulaşmıştır.Bkz., Sezgin, a.g.e., II, a.y. ez-Zeccâcî’yae ait benzer türde Mecâlisu’l-‛Ulemâ
isminde başka bir eser daha günümüze ulaşmıştır.